

भारत सरकार
 कृषि एवं किसान कल्याण मंत्रालय
 कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग

लोक सभा
 अतारांकित प्रश्न सं. 2583

दिनांक 05 अगस्त, 2025

कृषि पाठ्यक्रम संचालित करने वाले महाविद्यालय और विश्वविद्यालय

2583. श्री हनुमान बेनीवाल :

क्या कृषि एवं किसान कल्याण मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या देश में कृषि पाठ्यक्रम में शिक्षा प्रदान करने वाले महाविद्यालयों/विश्वविद्यालयों की संख्या और राज्यवार वितरण असमान है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी ब्यौरा क्या है;
- (ख) क्या लगभग 950 से अधिक कृषि महाविद्यालयों में से केवल 70 से 74 कृषि विश्वविद्यालय ही आईसीएआर द्वारा अनुमोदित हैं जिसके परिणामस्वरूप ग्रामीण क्षेत्रों में गुणवत्तापूर्ण कृषि शिक्षा तक पहुँच सीमित हो रही है;
- (ग) नई कृषि प्रौद्योगिकी, मशीनीकरण और उच्च उपज वाले बीजों पर अनुसंधान की बढ़ती माँग के बावजूद, सार्वजनिक वित्त-पोषित कृषि विश्वविद्यालयों की संख्या बढ़ाने और उनके अनुसंधान बुनियादी ढाँचे का विस्तार करने के लिए उचित कदम न उठाए जाने के क्या कारण हैं जिसके कारण व्यापक शिक्षा/अनुसंधान नहीं हो पा रहा है; और
- (घ) पिछले तीन वर्षों और चालू वित्त वर्ष के दौरान कृषि शिक्षा, अनुसंधान और अन्वेषण के लिए सरकार द्वारा स्वीकृत और खर्च किए गए बजट का ब्यौरा क्या है?

उत्तर

कृषि एवं किसान कल्याण राज्य मंत्री
 (श्री भागीरथ चौधरी)

(क) से (ग) : कृषि शिक्षा राज्य का विषय होने के कारण, राज्य सरकारें कृषि और संबद्ध विषयों में क्षेत्रीय आवश्यकताओं के आधार पर कृषि विश्वविद्यालयों और महाविद्यालयों की स्थापना करती हैं। इसके अतिरिक्त, देश की निरंतर बढ़ती कृषि शिक्षा आवश्यकताओं को पूरा करने के लिए कृषि विश्वविद्यालयों की स्थापना करना एक सतत प्रक्रिया है। यहां तक कि कई निजी संस्थान भी विभिन्न राज्यों में कृषि शिक्षा प्रदान करते हैं। राज्यवार सार्वजनिक वित्तपोषित कृषि विश्वविद्यालयों, और संबद्ध महाविद्यालयों की सूची अनुबंध में दी गई है।

भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (ICAR) उच्च शिक्षा में गुणवत्ता आश्वासन सुनिश्चित करने के लिए विश्वविद्यालयों/महाविद्यालयों/कार्यक्रमों के कार्य निष्पादन के आधार पर कृषि और संबद्ध विषयों में प्रत्यायन प्रदान करता है।

भारतीय कृषि अनुसंधान परिषद (ICAR) स्नातक, स्नातकोत्तर (पोस्ट ग्रेजुएट) और पीएच.डी. कार्यक्रमों के लिए पाठ्यक्रमों को तैयार और उन्हें अद्यतन करता है। यह शैक्षिक बुनियादी ढांचे में सुधार करने, संकाय प्रशिक्षण और मानदंडों के अनुसार पात्र छात्रों को छात्रवृत्ति/फेलोशिप के लिए वित्तीय सहायता प्रदान करता है।

(घ) : कृषि अनुसंधान एवं शिक्षा विभाग (DARE) से संबंधित बजट आबंटन और व्यय का विवरण निम्नलिखित है:

(रूपये करोड़ में)		
वर्ष	बजट आबंटन	वास्तविक व्यय
2022-23	8658.89	8578.17
2023-24	9876.60	9804.39
2024-25	10156.35	10091.23
2025-26	10466.39	2087.38

{लोक सभा के दिनांक 05.08.2025 के अतारांकित प्रश्न सं. 2583 का भाग (क) से (ग)}

राज्यवार कृषि विश्वविद्यालय और उनके संबद्ध महाविद्यालय			
क्र.सं.	राज्य	विश्वविद्यालयों की संख्या	संघटक महाविद्यालय
1	आंध्र प्रदेश	4	31
2	असम	1	9
3	बिहार	3	22
4	छत्तीसगढ़	3	51
5	दिल्ली	1	1
6	गुजरात	6	37
7	हरियाणा	4	11
8	हिमाचल प्रदेश	2	8
9	जम्मू एवं कश्मीर	2	14
10	झारखण्ड	1	12
11	कर्नाटक	6	36
12	केरल	3	17
13	मध्य प्रदेश	3	20
14	महाराष्ट्र	6	57
15	मणिपुर	1	13
16	नागालैंड	1	1
17	ओडिशा	1	9
18	पंजाब	2	9
19	राजस्थान	6	72
20	तमिल नाडु	3	31
21	तेलंगाना	3	19
22	उत्तर प्रदेश	9	35
23	उत्तराखण्ड	2	12
24	पश्चिम बंगाल	4	13
कुल		77	540
